Jos. Leithner
Administrator

pe verso: praesentirt den 14-ten November 1784.

Copie, T. M., doc. 1258/1784, f. 3—7.

¹ In text: *das*.

² Astfel in text.

³ In text: *den*.

P. P.

Non sine ingenti maerore, summaque status mei amaritudine, Eidem Excelso in rebus Monetariis et Montanisticis Regio Thesaurarii Consilio humillime detegere necessitor, qualiter cum fine proximius evoluti mensis Octobris, ac statim cum initio mensis nunc currentis, posteaquam nonnulli (uti mihi relatum existit) Inclyti Comitatus nunc Hunyadiensis, antea vero Zarandiensis incolae, in possessione Mesztaken congregati, ac in ipsa ecclesia Vallachorum non unita scelerata celebrassent consilia, abinde die 2-da hujus, in summa multitudine cum principalioribus ductoribus, et quidem providis Nikula Ursz alias Hora ex possessione fiscali Nagy Aranyas, subdito aeque fiscali, qui crucem auream cum effigie Imperatoris Augustissimi eidem impressa in catena aurea pendentem, ipsique ab Augustissimo Imperatore collatam cum quibusdam literis privilegialibus super eo confectis asserit, et populum infascinat, ut tenore harum indultum sit singulis Magni hujus Principatus iobbagionibus, praesertim Vallachis arma summere, et sic contra

suos dominos terrestres insurgere; Kloska Juon, ex possessione Kerpenyes pariter iobbagione fiscali ac cum quodam cive Abrudbanyensi Samuele Marczy, qui antecederet etiam jam ab aliquot annis, varias et varias conficiebat instantias, Excelsis quoque Instantiis satis odiosas, qui ex eo, quod propriam suam matrem aliquot vicibus verberibus affecerit, ex eoque abinde Abrudbanya, adhuc ante annum aufugere debuerit, moverunt versus possessionem Kurety, Inclito modo Comitatu Hunyadensi, antea vero de Zarand ingremiatam, ubi eisdem duo vice judices nobilium domini Naláczí et Gáll resistere, et signanter corypheos intercipere volentes, haec multitudo adversus ipsos insurgens, utrosque infeliciter trucidarunt; inde ad possessionem Kristyor reversi ibidem die 3-a mane aliquot miseros nobiles, signanter dominos Belam et Stephanum Kristsori, dominum Pakat, et aliquot eorundem mulieres tyrannice trucidarunt. Hinc ex Kristyor ad vicinam possessionem Mihellyen cum majori multitudine venientes, ipsissimi Mihelyenienses spectabilem dominum Ladislaum Csiszár de Borberek, nihil talia merentem, sobrium, justum, et bonum virum, cum duabus innocentibus prolibis, unico fratre, ac die subsequente, dulcissima sua domina Conthorali more paganorum interemerunt, supellectilia domestica depraedarunt, et omnia in cineres redegerunt. Hinc ex Mihelyen ad oppidum Brad reversi, ibidem dominum ordinarium vice judicem nobilium Ladislaum Papp cum dominabus Adalberto Ribiczeiano Joanne Bradiana, e vivis sustulerunt, dominum vero Nicolaum Bradi, qui cum uxore sua, et pastore helveticae confessionis se ad Turrim receperant, abinde praecipites agere, et sic vitam tollere nihili duxerunt. Haec res itaque hac die mihi per dominos Alexandrum Aaron mediocris Domini Spanum, Gabrielem Csernyanszky Spanum emeritum, ac Georgium Borsai processus Abrudbanyensis vice judicem nobilium tenore suarum literarum cum tali expressione notificata, ut mihi, et meo statui consulerem, volunt enim die sequenti Topanfálvam transire, quibus perceptis stabam attonitus, quidnam sim facturus, his itaque literis tam cum domino vice auri cambsore Bisztrai quam illius processus vice judice nobilium, communicatis statuimus tam ex parte Domini, quam vero ex parte Incliti comitatus et vice auri Cambsoratatus congruas ad hoc malum antevertendum facere dispositiones. Die vero 4-a ibidem Topanfálvae existentibus publicis mundinis, statim mane circa urationem ad fora publica liquorum debui facere dispositiones, ac etiam ego ipse memet ad cellarium fiscale ad haec extradanda conferre, cum per promotionem domini Clavigeri Aron ad Spanatum mediocris Domini, debui clavigeralem quoque obligationem supportare, coadunatis itaque ad nundinas ex omni parte hominibus observabatur, e vicinio Inclito comitatu de Zarand nunc Hunyad, ubi tot et tantae caedes recenter intervenerant, plane nullos venire, in hac itaque Populi frequentia, quia varia et varia audiebantur, ego miseram meam gravidam uxorem, vestibus rusticanis indutam, cum duabus minorennibus prolibis, transmisi ad vicinam pagum Bisztra, circa horam vero quartam promeridianam cum domino vice judice nobilium Georgio juniore Bisztrai, convocari curavimus singulos judices, juratos, gornicones et servitores tum dominales, quam vero comitatenses, quibus in praesentia etiam domini Andreae Bardoczi pro Regio Incliti domini applicato, facta prius sufficienti exhortatione, tenore Ordinum Provisionalium in hoc negotio recenter perceptorum, circumstantias rei, ipsis Disturbia Soffroniana, et fractiones vasorum recensendo proposui, exhortatusque, ut si hi temerarii latrones et sanvisugae, hac versus veni-

rent Topanfavam, ipsis omnimode resisterent, ne se ipsis associarent, qui etiam omnia se facturos coram nobis reposuerunt, et si in conscientia fatear, nullum in populo Superioris Domini, donec ibi fuisset observavi motum. His itaque finitis cum domino vice iudice nobilium et Bardotz assedimus coenae, et vix adductis duobus ferculis, venit iudex dominalis possessionis Kisaranyos Goja Thodor, et me ad vicinum cubiculum introducendo, taliter dicit: *Supunye Span! mnie domnyata dyeauna aj foszt drág, pintru ala jakata o vinyit la minye unu de la Bleseny, kare a szpusz, kumke aszt naptye Tálhári vini supra domniatale, pintru ajeszta dje duts pintru Domnuzeu de csie en ketreu potz.* Hic bonus iudex vix sua finit verba, venit et alter gorniko l'Ujbar Onucz filius, et dixit: *Pintru Domnuzeu tye kare deaitse, ke Tálhári aitse szint.* Ego in hac summa confusione nihil mecum accipiens, dummodo ut vitam salvare possim, praeter ea, quibus indutus eram, rogavi duos gregarios Inclyti Regiminis antea Kálnokiani, qui ibidem in executione erant taxae dominalis, ut mecum venirent, quorum etiam alteri suppeditavit proprium suum equum iudex Circuli Albak Korkes Juon, tantummodo, ut me abinde subducere possim, cum quibus inter spem et metum, circa horam decimam noctis perveni Bisztram, ubi miseram uxorem cum duabus innocentibus prolibus assummens, hora noctis quarta perveniens Offenbanyae unde duo exploratores tam per dominum Spanum, quam vero per dominum Curatorem Topánfalvam transmissi, hi satis tristem mihi attulerunt nuntium, quod nimirum quartium meum aggredientes, illud funditus everterint, et exiguas substantias, quas a juventute inter amarissimos sudores congesseram depraedantes, taliter me ad extremam paupertatem redegerunt. Sed et hoc ipsum mihi iidem nuntii notificarunt, me Offenbanya etiam alio transferrem, volunt enim omnes spanos occidere. Advenit ergo in meum fortunium et dominus Aron Mediocris Domini Spanus, qui unicam meam prolem ad suas, ego vero alteram ad meas ulnas recipientes una cum misera gravida uxore equites inter rupes montes saxa et valles nocte diem 6-am praecedente, venimus usque Nagy Enyedinum, abinde vero sub hesterno, singuli appulimus huc Cibinium, hic nullos plane habens sumptus et expensas, quid faciam nescio. Signatum Cibinii die 10-a Novembris 1784.

Alexius Incze
Spanus Domini Superioris
Zalathnensis

Copie, T. M., doc. 1255/1784, f. 6—7.

P. P.

Anno isthoc currente die 2-da mensis praesentis ad possessionem mediocris Domini fisco montani Zalathna curae meae spanali crediti alteram Butsesd excurreram, inde varias relationes partim ad Inclytum Provisoratum facturas, partim vero differentias quasdam inter incolae interventas dirempturas ubi sequentis diei 3-tiae matutino tempore prae scribis condensationis meae inter expeditiones meas audivi

ejus possessionis colonos verba miscere, e Superiori Dominio Zalathnensi possessione Nagy Aranyos circulo Albak oriundum, sed iam profugum fiscalem subditum Nicula Ursz, *Horja* nuncupatum quasi 15 constantibus diebus in Inclyto Comitatu Zarand Inclyto comitatu Hunyad recenter ingremiato, possessione Mesztakeny ad templum varia conventicula habuisse, eo e pluribus circumjacentibus pagis plures colonos convocasse, et una cum alio sibi ignoto torquem cum cruce e collo pensili gestante in sui partes pellexisse (sed quae consilia fuerint, se ignorare) cujusmodi conventiculis obicem posituri vicinissimi substituti iudices nobilium domini Michael Gál et N. Nalaczi 1-ma hujus mensis jam ad possessionem Kurety se transferentes conventiculatorum patratores accesserint, seu fine eorum intercipiendi, seu vero ad sua habitacula quosvis, remittendi, sed iis in proposito firmiter persistentibus alter substitutorum vice iudicum nobilium alterutrum conventiculantium sclopi jactu in pede ferierit; tunc conventiculantes se declararunt, quod a Majestate Sacratissima in mandatis habuerint, quo Inclyti Comitatus Albae Inferioris illustrissimum dominum supremum comitem detentioni darent, et secum in praesentiarum Augustissimi Throni deducerent; verum cum jussis altissimis resisti a parte dominorum officialium experirentur, nihili ducerent, singulos dominos officiales et possessores nec dare, quemadmodum etiam sine mora unanimibus viribus utrumque substitutum vice iudicem nobilium trucidarunt. His sermonibus colonis extra fores domus conserentibus per me in domo scribentem auditis, et expeditioni inhaerentem non multo post 7-mam horam matutinam diei 3-tiae e possessione vicinissima Mihaliyeny accurrens dominus Gabriel Czernanszky his verbis alocutus: *Vadamus, quoniam tumultuantes adessent, et dominum Ladislaum Csiszár fortasse jam etiam interemissent.* Ad hec ego scripta componere aggressus, equos conseensionem parari commissi, dominus Csernanszky autem inter in domo egressus alterum gornikonem dominalem expedit, ut experiretur a longe et caute quid domino Csiszar evenerit aut eveniat? et cum genuina relatione sine mora rediret, sed quamquam 3-tia et 4-ta relationem praestolati fuisset, nullam tamen ab eo, sed ab aliis accepimus usque quo 5-ta in Muska intellexi, eum quoque interemptum fuisse, et in cellarium domini Csiszar conjectum; equis tandem paratis Abrudbanyam una movimus, et in itinere idem dominus Czernanszky mihi retulit, in Kristior 2-da currentis dominam Gabrielem Kristorianam Stephanum, et Belam Kristori, ut et N. Pakot in Brad Dominum Nicolaum Bradi cum domina, vidua Joanne Bradi Annam, Alberto Ribiczeianam, et helvetianae confessionis pastorem e vivis sublato, et sequenti nocte constanter vigiliam in Mihalyen possuisse ne dominus Csiszár evadere possit, cujusmodi molitiones observans idem dominus Csiszár mane die 3-tia pedes e curia, et pago cum suis egressus per ejus pagi colonos resistentes redire compulsus fuit, domino Csernanszky vix fuga se salvare volente, fustibus securibusque per eosdem ne rediret in auxilium domini Csiszár iter continuare admonito. Itaque Abrudbányam perveniendo iudicem primarium oppidi, et Camborsatus Officii Assessorem dominum Josephum Kálmár, priori domi non invento accessi, remque declaravi, qui me inter alia officii objecta dominalia domini rationistae ob temporis angustias referente, auri Camborsatui Supremo casum remonstravit, et una expeditimus. Interea cum Magistratu Oppidano cointelligendo tam a parte oppidi quam pagi Abrudfalva (aliis longius remotis) vigiliam tam circa domum Auri Camborsalem solidam, quam in territorio competente statuimus, sed

oppidanos impares ad resistendum comperiendo multitudini in 3000 consistere referebatur, plurimi ad Verespatak transierunt, refugium in fodinis quaesituri. Exploratores, quos constanter expediebamus, referebant, partem a Mihalyen Zalathnam versus movisse, sed ex post experientia docuit, bifariam divisos quidem, et e possessionibus Dupe Piatra, Bleseny, Mestaheny, Mihalenyi, Szardts, Kurety, et aliis confluisse, partemque ad circulum Marusianum, aliorum montanum Dominium Superius, et Mediocre petiisse, partemque hanc ad montana vadentem perinde bifariam divisam cujus Topanfavam una, Abrudbanyam alia invaderet. Rebus itaque dispositis ad Verespatak et ego transivi, num ordinationi circa restaurationem lacus Trovasel satisfiat? invisurus, ubi 4-ta ad prioris diei remonstrationem accepi Inclyti Provisoratus Regii commissionem, qua ad colonorum compositionem inviabar, ut ut coloni ejus Domini tunc in nudinis Topanfalvensibus fuissent, ad eos tamen commonendos, quos domi reperire potuissem ad stationem Abrudbanyam redire statui, sed occurrit nuncius, a iudice fiscali quod campanae in oppido ad hororem pulsentur, tumultuantes in territorio fiscali Abrudbanyensi ad molam serrariam forent, cuperentque mecum personaliter convenire, et alter etiam accurrit, idem denuntians nuntius; his auditis Muskam transivi, provisoralem ordinationem executurus, sed ibi perinde tristem recepi de conquisitione meae personae relationem, ideo Offenbanyam descendi, ibique pari nuntio audito per asperos montes, et saxa cum domino Incze Spano Superioris Domini, et ejus familia, noctu Enyedinum transivi, inde ob metum, ne nobis obvii fierent in via Carolinensi per Balasfalvam huc advenimus inter multas anxietates, et miserias.

Cibinii 10-ma Novembris 1784.

Alexander Aaron
Spanus Mediocris Domini Zalathna

Copie, T. M., doc. 1255/1784, f. 4—5.

Versio ex hungarico

Capitaneus Horia per deputatos suos Durdsa Márk, Abrugyán Juon ex Kristior, et Abrudyan Petru ex Ruda circuloque Zarandiensi sequentia submitit puncta:

1-mo Ut committatus cum omnibus possessoribus, singulisque prolibus sub cruce juramentum deponant.

2-do Ut nullus amplius sit nobilis, sed quilibet ubicunque poterit regium servitium obtinere ex illo vivat.

3-tio Ut possessores e bonis nobiliaribus pedem suum perceptorie efferant.

4-ta Ut plane caeteris contribuentibus sint similes, quemadmodum caetera plebs tributaria.

5-to Ut terrena allodialia sive nobilitaria intar plebem hactenus contribuentem juxta secuturum Augustissimi Caesaris mandatum subdividantur.